7

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «09» декабря 2025 года                   № 236
О внесении изменений в муниципальную программу Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы , утв. постановлением администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 02.12.2024г. № 185
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области», постановления Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п «О реализации подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным жильем и коммунальными услугами жителей Волгоградской области», администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы, утвержденную постановлением администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 02.12.2024г. № 185 (далее-муниципальная программа), следующие изменения и дополнения:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
« ПАСПОРТ
муниципальной программы Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;
- постановление Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 № 46-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области»;
постановление Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 27-п «О реализации подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным жильем и коммунальными услугами жителей Волгоградской области»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: оказание финансовой поддержки молодым семьям, признанным в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задачи:
- обеспечение предоставления молодым семьям - участникам муниципальной программы социальных выплат;
- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилищного дома

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, а именно:
в 2025 году - _6_ семей;
в 2026 году - _6_ семей;
в 2027 году - _6_ семей

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в один этап в течение 2025 - 2027 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий планируемый объем финансирования на реализацию муниципальной программы из федерального и областного, местного бюджетов и внебюджетных привлекаемых средств на 2025 - 2027 годы составляет   7 936 200,00  рублей, в том числе по годам:
- 2025 году — 2 356 200,00 рублей;
- 2026 году — 2 790 000,00 рублей;
- 2027 году — 2 790 000,00рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение жильем не менее _18__ молодых семей;
- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также собственных средств граждан;
- развитие и закрепление положительных демографических тенденций в обществе;
- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;
- улучшение демографической ситуации;
- развитие системы ипотечного жилищного кредитования

».
1.2.  Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«    5. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы
Основными источниками финансирования муниципальной программы являются:
- средства федерального и областного бюджета (софинансирование мероприятий муниципальной программы);
- средства бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области;
- внебюджетные средства (средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям ипотечные жилищные кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты; средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома).
Планируемый объем финансовых средств на 2025 – 2027 годы составляет __7 936,2___ тыс. рублей, в том числе:
- 2025 год –  __2 356,2__ тыс. рублей;
- 2026 год –  __2 790,0__ тыс. рублей;
- 2027 год – ___2 790,0__ тыс. рублей.
Из них по источникам финансирования:
бюджет Волгоградской области составляет __5 717,6__ тыс. рублей, в том числе:
- 2025 год –  __1 811,6__ тыс. рублей;
- 2026 год –  __1 953,0__ тыс. рублей;
- 2027 год – __1 953,0__ тыс. рублей.
бюджет Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области составляет _2 218,6 __ тыс. рублей, в том числе:
- 2025 год –  __544,6__ тыс. рублей;
- 2026 год –  __837,0__ тыс. рублей;
- 2027 год – __837,0__  тыс. рублей.
    Внебюджетные средства  будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы.
    Объем средств федерального и областного бюджетов в 2025 – 2027 годы будет доводиться уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств. Средства федерального и областного бюджетов выделяются посредством заключения соглашений между администрацией Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области и Комитетом строительства Волгоградской области (далее — комитет).
   Объем финансирования за счет средств местного бюджета подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.
В процессе реализации муниципальной программы на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области могут произойти изменения в достижении результатов вследствие изменений финансово-экономических показателей.».
1.3. Приложение № 1 и приложение № 2  к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложениям №1, №2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Огневу Н.В.
Глава Советского сельского поселения

А.Ф.Пак
Приложение  №1
 к постановлению
администрации Советского сельского поселения
Калачевского муниципального района
Волгоградской области
от 09.12.2025 № 236
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. рублей (при необходимости указываются объемы финансирования из бюджетов других уровней)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия
	Плановые сроки реализации мероприятия

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1. Участие в конкурсном отборе
муниципальных
образований  Волгоградской  области для участия в  подпрограмме  "Молодой семье – доступное жилье"
	Администрация
	Без финансирования
	- обеспечение
жильем молодых семей;
- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;
- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, а также собственных средств граждан;
- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;
- улучшение демографической ситуации;
- развитие системы ипотечного жилищного кредитования

	2025 - 2027

	2. Обеспечение освещения целей и задач муниципальной программы в местных средствах массовой информации
	Администрация
	Без финансирования

	2025 - 2027

	3. Консультирование молодых семей о возможности и условиях участия в муниципальной программе
	Администрация
	Без финансирования

	2025 - 2027

	4. Организация проверки документов, представленных молодыми семьями в соответствии с требованиями муниципальной программы
	Администрация
	Без финансирования

	2025 - 2027

	5. Формирование списков молодых семей для участия в муниципальной программе
	Администрация
	Без финансирования

	2025 - 2027

	6. Определение ежегодно
объема бюджетных ассигнований,
выделяемых из бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на реализацию муниципальной программы

	Администрация
	544,6
	837,0
	837,0
	2 218,6

	2025 - 2027, ежегодно

	7. Выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств о праве на получение социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, исходя из объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели
	Администрация
	Без финансирования

	2025 - 2027, ежегодно

Приложение  №2
 к постановлению администрации
Советского сельского поселения
 Калачевского муниципального района
 Волгоградской области
от 09.12.2025 № 236
« ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 – 2027 годы
	Наименование основного мероприятия
(программы)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, соисполнитель муниципальной программы
	КБК
	Финансирование мероприятия - всего (тыс. рублей)
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	областной
	местный
	Всего
	областной
	местный
	Всего
	областной
	местный

	Финансовое обеспечение реализации программы «Молодой семье – доступное жилье» в Советском сельском поселении Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2025-2027 годы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
Комитет строительства Волгоградской области
	953 1004 08001L4970 322 262
	7 936,2
	2356,2
	1811,6
	544,6
	2790,0
	1953,0
	837,0
	2790,0
	1953,0
	837,0

* Внебюджетные средства  будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы.».